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La Paz, 02 de junio de 2021 [S .3 .
P.L.E. N° 624/2020-2021 | !

Sefior ‘ Y,
Luis Alberto Arce Catacora g
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de |a Céamara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por el Senador
Fernando Alfonso Vaca Suarez, para que el Sefior Ministro de Educacion, responda y remita en
el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, que a la letra
dice:

“1. Cuantos items nuevos gestiond la Direccién Departamental de Educacién para el sistema
publico de educacién del Departamento del Beni. Desglose los mismos por subsistema de
educacion regular y subsistema de educcién alternativa y especial. Acompafie documental de
respaldo. --- 2. Cuantos items de los gestionados por la Direccién Departamental de Educacion,
seran efectivamente entregados en Ia gestion 2021, y cuando se tiene prevista su entrega.
Acomparie documental de respaldo. --- 3. Son suficientes los 74 items designados para cubrir la
demanda y necesidad del Departamento del Beni, de los 1.700 creados para todo el pais, segun
informacién publicada. Acompaiie documental de respaldo. --- 4. Cual es el detalle de Ia
distribucién de los items nuevos por distrito educativo para la gestion 2021 en el Departamento
del Beni. Acompafe documental de respaldo. --- 5. Cuantos items fueron entregados al
Departamento del Beni en los ultimos 5 afios (ano por afio) y cémo fueron distribuidos por cada
distrito educativo. Acompare documental de respaldo. --- 6. Cual es el déficit histérico de items
(horas) que debe ser atendido a nivel Departamental y por cada distrito educativo. Acomparie
documental de respaldo. --- 7. Cuantos nuevos items deben ser creados para el Departamento
del Beni y por cada distrito educativo (crecimiento vegetativo). Acompafie documental de
respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.
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La Paz, 19 de julio de 2021
CA/DME No. 0633/2021

Sefior;

Luis Alberto Arce Catacora LT

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL - QA
E BOLIVIA ‘ :

COMISION TE
[ Préls i'g; RECURSOS NATURALES
DE SENADORES Y MEDIO AMBIENTE

CIBIDO i
DMREE;S, ANO HORA A;ei‘ ‘“‘f QQ

okl pee |
 REF.: REMITE RESPUESTA A i i 14 N’N“ 624!2020 2021

No. CORRELATIVO FIRMA

No. EJEMPLARES | No. FOJAS
G

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccién MP.VCGG-DGGLP N° 410/2021, de 10 de
junio de 2021, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticién de Informe Escrito — PIE
P.LE. N° 624/2020-2021 de fecha 02 de junio de 2021, enviada por el Senador Fernando
Alfonso Vaca Suarez, de acuerdo al siguiente detalle;

PREGUNTA 1.

Cuantos items nuevos gestion6 la Direccién Departamental de Educacién para el sistema
publico de educacion del Departamento del Beni. Desglose los mismos por subsistema de
educacion regular y subsistema de educacién alternativa y especial. Acompafie documental
de respaldo.

RESPUESTA
La Direccion Departamental de Educacién del Beni hizo su requerimiento para la gestion
2021 para el Subsistema de Educacién Regular un total de 283 items. El requerimiento
realizado por las Direcciones Departamentales se encuentra en el Cuadro Requenmlento
de items de nueva creacién gestion 2021, T
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PREGUNTA 2.

Cuantos items de los gestionados por la Direccién Departamental de Educacion, seran

efectivamente entregados en |a gestion 2021, y cuédndo se tiene prevista su entrega.
Acompafie documental de respaldo.

RESPUESTA

La Distribucion y Asignacién de [tems de Nueva Creacién - Gestion 2021 fueron
entregados un total de 1700 items a las Direcciones Departamentales de Educacién por
parte del Ministerio de Educacion a mediados del mes de Junio/2021, dichas asignaciones
ya se encuentran en Convocatorias Publicas a Nivel Nacional y los resultados seran
remitidas al Ministerio de Educacion para el proceso de haberes del SEP del mes de
Julio/2021.

PREGUNTA 3.

Son suficientes los 74 items designados para cubrir la demanda Y necesidad del
Departamento de Beni, de los 1700 creados para todo el pars, segun informacion
publicada. Acomparie documental de respaido.

RESPUESTA

Con la asignacién de 1700 items de items por parte del Ministerio de Economia y Finanzas
Publicas y de acuerdo al requerimiento realizada por las Direcciones Departamentales el
departamento de Beni solo se beneficia con el 16.65% quedando un déficit para la gestion
2021 de 58.35% seglin Cuadro Requerimiento de items de nueva creacién gestion 2021.

PREGUNTA 4,

Cual es el detalle de la distribucién de los items nuevos por distrito educativo para la
gestion 2021 en el departamento de Beni. Acomparie documental de respaldo.

“2021 ANO POR LA RECUPERACION DEL DERECHO A LA EDUCACION*
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RESPUESTA

Del Departamento de Beni del techo presupuestario de Crecimiento Vegetativo 4,080.0
horas equivalentes a 42.5 jtems se asigné a las Direcciones Distritales de Educacion un
total de 3,836.0 horas equivalentes a 39,96.0 items con un saldo a la fecha 23-06-2021
horas 12:00 de 244 horas equivalentes a 2.54.0 items, del techo presupuestario de
Bachillerato Técnico Humanistico 1,304.0 horas equivalentes a 13.6 items se asigno a las
Direcciones Distritales de Educacién un total de 288 horas equivalentes a 3.0 items con un
saldo a la fecha 23-06-2021 horas 12:00 de 1,016.0 horas equivalentes a 10.58.0 items, de
acuerdo al detalle de horas/items de nueva creacion gestion 2021, bachillerato técnico
Humanistico y de Crecimiento Vegetativo.

PREGUNTA 5.

Cuantos items fueron entregados al Departamento del Beni en los ultimos 5 afios (afio por
afio) y como fueron distribuidos por cada distrito educativo. Acompafie documental de
respaldo.

RESPUESTA

La distribucién de items a nivel distrito educativo en el departamento de Beni se muestra en
el cuadro Histérico items de nueva creacion,

PREGUNTA 6
Cuél es el déficit histérico de items (horas) que debe ser atendido a nivel departamental y
por cada distrito educativo. Acomparie documental de respaldo.

RESPUESTA
La distribucién de items a nivel distrito educativo en el departamento de Beni se muestra en
el cuadro Déficit Histérico items del Departamento de Beni por distrito educativo.

"2021 ANO POR LA RECUPERACION DEL DERECHO A LA EDUCACION"
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PREGUNTA 7
Cuantos nuevos items deben ser creados para el Departamento del Beni y por cada distrito
educativo (crecimiento vegetativo). Acomparfie documental de respaldo.

RESPUESTA

Segun el requerimiento realizado la Direccién Departamental de Educacion del Beni son 283
items de nueva creacién por crecimiento vegetativo gestion 2021 y la asignacion de items por
crecimiento vegetativo gestién 2021 a la fecha alcanza a 67 items para el departamento del
Beni, entonces la diferencia entre el requerimiento y lo asignado es de 216 items que no se
podran cubrir en la gestién 2021, el detalle por distrito se muestra en el cuadro a nivel de
distrito REQUERIMIENTO Y ASIGNACION DE ITEMS DE LA DDE DEL BENI.

Se hace propicia la ocasién, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

Atentamente.
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